
HOTĂRÂREA  nr.12-3d-293/11 
cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare nr.217-228  din 02.12.2011  
privind rezultatele evaluărilor probelor scrisă şi orală ale participanţilor la concursul 

pentru suplinirea funcţiilor vacante de procuror 
 
20 decembrie  2011                                                                                        mun.Chişinău 
 
 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare   
nr.217-228 din 02.12.2011, cu privire la rezultatele evaluărilor probelor scrisă şi orală ale 
participanţilor la concurs  pentru suplinirea funcţiilor vacante, audiind informaţia dlui Igor 
Serbinov, Consiliul Superior al Procurorilor - 

  
C O N S T A T Ă: 

 
Prin   hotărârile  Consiliului   Superior al Procurorilor nr.2-3d-208/11 din 06.09.2011,   

nr.2-3d-219/11 din 20.09.2011, nr.2-3d-229/11 şi nr.2-3d-234/11 din 04.10.2011, nr.2-3d-
240/11 din 12.10.2011 au fost anunţate concursuri pentru suplinirea funcţiilor vacante de         
procurori ai sectoarelor Centru, Rîşcani, Botanica, mun.Chişinău; procuror, adjunct al 
procurorului mun. Bender şi  procuror, adjunct al procurorului  r-lui Criuleni; procuror, şef 
al secţiei judiciare şi investigaţii generale şi procuror şef-adjunct al secţiei exercitare şi 
conducere a urmăririi penale în procuratura mun.Chişinău;  procuror al secţiei analiză şi 
implementare CEDO, Procuratura Generală; procuror în procuratura UTA Găgăuzia şi 
procuror în procuratură în raioanele Şoldăneşti, Călăraşi şi Sîngerei.  

În temeiul hotărârilor Consiliului Superior al Procurorilor nr. 12-3d-232/11 din  
04.10.11, 12-3d-239/11 din  12.10.11, 12-3d-246/11 din 01.11.11  şi  nr. 12-3d-258/11 din 
15.11.11 materialele în privinţa candidaţilor admişi la concurs au fost remise Colegiului de 
calificare pentru organizarea evaluării.  

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.217 din 02.12.2011 candidatul pentru 
suplinirea funcţiei vacante de procuror al sect.Botanica mun.Chişinău, Marcel Cimbir a 
promovat examenul de capacitate cu media generală  9,03. 

Candidatul pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror al sect.Centru 
mun.Chişinău, Nicolae Geru  a promovat examenul de capacitate cu media generală  9,03  
(hotărârea Colegiului de calificare nr.218 din 02.12.2011).  

 Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.219 din 02.12.2011 candidaţii la funcţia 
vacantă de procuror al sect.Rîşcani mun.Chişinău au promovat examenul de capacitate 
acumulând mediile - Igor Popa - 9,1, Vitalie Rusu-9,03,  Anatol Viţu – 9,015. 

Conform hotărârii Colegiului de calificare nr.220 din 02.12.2011 candidaţii la 
funcţia vacantă de adjunct al procurorului r-lui Criuleni au susţinut examenul de capacitate 
după cum urmează: dl Grigore Botnaru a promovat examenul cu media 8,81, dl Alexandru 
Machidon - 8,21 şi dl  Lilian Corpaci – 7,9.  

Dna Galina Costin, procuror în procuratura mun.Bender, a promovat examenul de 
capacitate, pentru suplinirea funcţiei de procuror, adjunct al procurorului mun.Bender, cu 
media – 8,28 (hotărârea Colegiului de calificare nr.221 din 02.12.2011). 



Candidatul la funcţia vacantă de şef adjunct al secţiei exercitare şi conducere a 
urmăririi penale în procuratura mun.Chişinău, Eugen Bordos potrivit hotărârii Colegiului de 
calificare nr.222 din 02.12.2011, a promovat examenul cu media 8,91. 

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.223 din 02.12.2011 procurorii  Ina Leahu 
şi Mihail Canţîr, candidaţi  la funcţia de procuror, şef al secţiei judiciare şi investigaţii 
generale a procuraturii mun.Chişinău, au  promovat examenul de capacitate, acumulând 
respectiv mediile  8,78 şi 7,25. 

Pentru funcţia vacantă de procuror al secţiei analiză şi implementare CEDO a optat 
Dorina Ciubotaru, procuror în procuratura r-lui Orhei. Conform hotărârii Colegiului de 
calificare nr.224 din 02.12.2011 dna Ciubotaru a promovat examenul de capacitate cu 
media generală  8,35. 

Pentru funcţia vacantă de procuror în procuratura UTA Găgăuzia a optat dna Marina 
Culiş, jurist, care a acumulat media generală  - 6,6 (hotărârea Colegiului de calificare 
nr.225 din 02.12.2011). 

Funcţia vacantă de procuror în procuratura r-lui Şoldăneşti a fost solicitată de către 
titularul Vitalie Ganea, avocat. Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.226 din 
02.12.2011, d-lui a acumulat media -7,25.   

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.227 din 02.12.2011, candidatul la funcţia 
de procuror în procuratura r-lui Călăraşi, Vasile Ciobanu a acumulat  media  5,15. 
 Pentru ocuparea funcţiei vacante de procuror în procuratura r-lui Sîngerei au aplicat 
dnii Victor Bantîş şi Emilian Meşca, ex-procurori, care au promovat examenul de 
capacitate, acumulând respectiv mediile  7,1 şi 5,65. (hotărârea Colegiului de calificare 
nr.228 din 02.12.2011)    

Hotărârile Colegiului de calificare nr.217-228 din 02.12.2011 n-au fost contestate, 
procedura de susţinere a examenului de capacitate a fost respectată, acestea urmând să fie 
validate. 

Examinând materialele prezentate, Consiliul Superior al Procurorilor în temeiul 
art.82 alin.(2) lit.d) art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 A valida hotărârile Colegiului de calificare nr.217-228 din 02.12.2011, privind 
rezultatele evaluărilor probelor scrisă şi verbală  ale participanţilor la concursul pentru 
suplinirea funcţiilor vacante de procuror.  
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                  Iurie Garaba 


